РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АСТРАХАНСКАЯ ОБЛАСТЬ АХТУБИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЗОЛОТУХИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    25.03.2025                                                                                            № 11
«О Плане мероприятий
 («дорожной карты») по сокращению (списанию)
дебиторской задолженности бюджета
 муниципального образования
«Сельское поселение Золотухинский сельсовет
Ахтубинского муниципального района
Астраханской области».
В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 г. N 995 "О порядке осуществления федеральными органами государственной власти (государственными органами), органами управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями, а также государственными корпорациями, публично-правовыми компаниями и Центральным банком Российской Федерации бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации" , во исполнение Соглашения  по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных образований Ахтубинского района от 25.12.2024 № 40/2024, заключенному между администрацией  муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» и бюджетом муниципального образования «Сельское поселение Золотухинский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области», а также в целях предупреждения, снижения и погашения кредиторской задолженности бюджета Золотухинского сельсовета, администрация  муниципального образования «Сельское поселение Золотухинский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий  («дорожной карты») по сокращению (взысканию) дебиторской задолженности бюджета муниципального образования «Сельское поселение Золотухинский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области».
2. Ответственным сотрудникам администрации обеспечить исполнение плана мероприятий. Представлять информацию в финансовое управление муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» в сроки, предусмотренные Постановлением, согласно приложений 1-3 к настоящему постановлению.

      3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте в сети Интернет администрации муниципального образования  «Золотухинский сельсовет»: www.mo- zolotuha.ru/.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования                                           А.И. Каширский

УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации МО «Золотухинский сельсовет»
от «25» марта 2025 № 11
ПЛАН мероприятий
по сокращению дебиторской задолженности и принятию своевременных мер по ее взысканию в отношении неналоговых доходов, администрируемых главным администратором  доходов бюджета и формирующих доходную часть бюджета муниципального образования «Сельское поселение Золотухинский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области»

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители/соисполнители

	1.
	Проведение инвентаризации состояния расчетов по неналоговым доходам, администрируемыми главными администраторами (администраторами) неналоговых доходов местного бюджета, с разграничением сумм текущей, просроченной и долгосрочной дебиторской задолженности в зависимости от сроков уплаты, выделением сумм просроченной дебиторской задолженности с истекшими (истекающими в ближайшее время) сроками исковой давности, предоставление акта инвентаризации с расшифровкой дебиторской задолженности и предоставление отчета в соответствии с Приложением № 1 к настоящему Плану мероприятий.
	 На 01 июля, 01 января следующего за отчетным финансового года.
	Главный администратор доходов местного бюджета

	2.
	Принятие  решения о признании безнадежной к взысканию просроченной дебиторской задолженности и ее списании.
	Не более 20 дней календарных дней со дня утверждения акта результатов  инвентаризации
	Главный администратор доходов местного бюджета

	3.
	Отнесение на забалансовый счет сомнительной дебиторской задолженности неплатежеспособных дебиторов
	Не более 20 дней календарных дней со дня утверждения акта результатов  инвентаризации
	Главный администратор доходов местного бюджета

	4.
	Контроль за фактическим зачислением платежей в бюджет муниципального образования «Сельское поселение Золотухинский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области».
Своевременное уточнение платежей, поступивших на счет невыясненных поступлений.
	В течении 3-х дней со дня зачисления средств
	Главный администратор доходов местного бюджета

	5.
	Осуществление ревизии действующих договоров предоставления муниципального имущества в возмездное пользование, определение целесообразности расторжения договоров возмездного пользования в случае наличия просроченной задолженности по договору сроком более трех месяцев, информирование должников о возможном расторжении договора в случае наличия задолженности сроком более трех месяцев и предоставление отчета о проведении ревизии действующих договоров
	Ежеквартально, по состоянию на 1 число месяца следующего за отчетным периодом (I квартал, 2 полугодие, 9 месяцев, год), в срок не позднее 10 числа месяца следующего за отчетным периодом
	Главный администратор доходов местного бюджета, совместно с Комитетом  имущественных и  земельных отношений  муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области»

	6.
	Контроль за соблюдением должниками графика платежей в связи с предоставлением отсрочки или рассрочки уплаты платежей, а также начислением процентов за предоставленную отсрочку или рассрочку и пени (штрафы) за рассрочку уплаты платежей в бюджет поселения  в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации
	В соответствии с утвержденным графиком платежей
	Главный администратор  доходов местного бюджета

	7.
	Направление в  финансовое управление муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» (далее- финансовое управление) информации о результатах инвентаризации  дебиторской задолженности (Приложение 2 к Плану мероприятий)
	До 5-го августа текущего финансового года- за полугодие, до 5-го февраля следующего за отчетным года за год.
	Главные администраторы (администраторы) доходов местного бюджета

	8.
	Направление в  финансовое управление информации о суммах просроченной дебиторской задолженности (Приложение 1 к Плану мероприятий)
	Ежемесячно, до 8-го числа следующего месяца
	Главные администраторы (администраторы) доходов местного бюджета

Приложение № 1
к Плану мероприятий по сокращению дебиторской задолженности и принятию своевременных мер по ее взысканию в отношении неналоговых доходов, администрируемых главными администраторами  доходов бюджета и формирующих доходную часть бюджета Муниципального образования «Золотухинский сельсовет»
Информация о состоянии просроченной дебиторской задолженности
в бюджет Муниципального образования «Золотухинский сельсовет»,
сложившейся на __.__.20__ года в
_________________________________________________________
(наименование органа, учреждения)
	№ п/п
	Вид задолженности (КБК)
	Просроченная задолженность на 01.01.20__ года, руб.
	Просроченная задолженность на __.__. 20__ года, ежеквартально с нарастающим итогом, руб.

	Всего
	из нее
	Всего
	из нее

	Подлежит списанию
	Безнадежна к взысканию
	На рассмотрении суда
	На исполнении в ФССП
	Не охваченная претензионной работой

	Подлежит списанию
	Безнадежна к взысканию
	На рассмотрении суда
	На исполнении в ФССП
	Не охваченная претензионной работой

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

Приложение № 2
к Плану мероприятий по сокращению дебиторской задолженности и принятию своевременных мер по ее взысканию в отношении неналоговых доходов, администрируемых главными администраторами доходов бюджета и формирующих доходную часть бюджета Муниципального образования «Золотухинский сельсовет»
Информация  о результатах  инвентаризации дебиторской задолженности
_________________________________________________________
(наименование органа, учреждения)
на __.__.20__ за ( полугодие, год)
	№ п/п
	Наименование
	Сумма задолженности на начало текущего года.
	Сумма задолженности на отчетную дату текущего года.
	В том числе образовавшаяся в отчетном периоде
	Решение, принятое по результатам инвентаризации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Дебиторская задолженность, всего

	В том числе:

	По коду бюджетной классификации

	2
	Просроченная дебиторская задолженность, всего

	В том числе:

	По коду бюджетной классификации